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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обеспечение бесперебойной

централизованной подачи воды, надлежащего качества и в необходимом объеме,

является одним из основных условий создания комфортной среды обитания в

населенных пунктах и локальных объектах социальной инфраструктуры –

санаториях, домах отдыха, спортивных базах.

Применяемые в настоящее время в системах водоподачи водонапорные

башни обладают рядом недостатков, связанных, прежде всего, со сложностью и

высокой стоимостью строительства и эксплуатации, особенно в зимних условиях,

а также повышенной аварийностью. При этом существующие безбашенные

системы водоподачи с использованием пневматических баков позволяют

обеспечить рабочее давление в трубопроводах, уменьшить вероятность

возникновения гидравлического удара и снизить стоимость строительства систем

водоподачи. Однако, режим совместной работы пневматических баков и насосно-

силового оборудования, в том числе и с частотно-регулируемым приводом,

изучен недостаточно, а проблема оптимизации энергетических параметров

работы систем водоподачи, включая совместную работу пневмобаков и

частотных преобразователей, является актуальной.

Степень разработанности проблемы. Весомый вклад в научную

разработку тематики в области исследования безбашенных систем водоподачи и

насосов с частотно-регулируемым приводом (ЧРП) внесли российские ученые

М.С. Али, М.Л. Барбул, С.Н. Карамбиров, Б.С. Лезнов, В.Н. Фисенко, И.В.

Николенко, В.Г. Николаев, О.А. Штейнмиллер, а также зарубежные ученые V.K.

Arun Shankar, P.D. Dai, J. Delgado, T. Luna, J. Ribau, D. Figueiredo, R. Alves, Tom

Neuberger, Steven B. Weston, Z. Zuo, L. Tan, W. Shi, C. Chen, J. Ye, E.M Francis и

др.

Проведенный аналитический обзор показал, что существующие методы

регулирования работы учитывают применение пневматических баков и частотных

преобразователей только по отдельности, причем исследования по эффективному
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использованию и расчетам пневмобаков практически отсутствуют, и не

рассматривают потенциал их совместного применения для повышения

энергоэффективности и снижения энергоемкости водоподачи. При этом степень

разработанности проблемы, связанной с работы насосов с частотно-

регулируемым приводом, очень высока.

Работа выполнена в соответствии с паспортом научной специальности 2.1.6

«Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология»: п. 6

Водозаборные сооружения и насосные станции различного назначения.

Рыбопропускные и рыбозащитные сооружения. Экологическая реабилитация

водных объектов; п. 13 Равновесие, движение и взаимодействие жидкостей и

газов, закономерности движения обычных, взвесенесущих, аэрированных и

стратифицированных потоков; п. 14 Стационарные и нестационарные течения

жидкости в трубах, естественных и искусственных руслах, гидротехнических

сооружениях различного назначения. Взаимодействие потоков с поверхностями,

телами и сооружениями. Гидравлические сопротивления.

Цель диссертационной работы: Исследования по оценке и оптимизации

параметров совместной работы пневматических баков с регулируемыми насосами

в системах водоподачи для обеспечения энергосбережения при требуемых

гидравлических показателях.

В процессе выполнения работы решались следующие задачи:

– провести анализ и оценку работы современных башенных и безбашенных,

с пневмобаками, систем водоподачи и возможности эффективного управления для

достижения энергосбережения;

– сделать теоретическое обоснование совместного применения пневмобаков

и насосов с частотно-регулируемым приводом;

– выполнить лабораторные гидравлические исследования систем

водоподачи с пневматическими баками и регулируемыми насосами по оценке

энергоэффективности и защиты от гидравлического удара напорных водоводов

водохозяйственных систем;
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– провести оптимизацию компоновки и совместной работы

водохозяйственного комплекса в составе пневматического бака с регулируемым

насосом;

– провести технико-экономическую оценку эффективности применения

пневмобаков и частотных преобразователей для достижения наибольшего

энергосбережения.

Научная новизна работы: Проведен анализ исследований технологий

использования безбашенных систем водоподачи и оценка проблемы

энергосбережения, что позволило предложить концепцию системы пневмобаков и

насосов с частотно-регулируемым приводом, теоретически обосновать

эффективность системы и получить математическую модель прогнозирования

характеристик и их трансформации при изменении параметров работы насосов.

Получены результаты лабораторных гидравлических исследований и

компьютерного моделирования, которые позволили оптимизировать размеры

пневмобака и параметры работы насосов при требуемых гидравлических

показателях системы. Получены результаты оценки эффективности применения

пневмобаков и частотных преобразователей.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработке концепции обеспечения энергосбережения при применении системы

пневмобаков и насосов с частотно-регулируемым приводом и, полученной по

результатам экспериментов, возможности прогнозирования характеристик и их

трансформации при изменении параметров работы насосов. Практическая

значимость заключается в разработке системы водоподачи и получении эффекта

энергосбережения.

Методология и методы исследований. При проведении исследований

использовались методы теоретического анализа и лабораторного эксперимента.

Теоретические исследования базировались на использовании классических

законов движения и взаимодействия жидкостей и газов. Лабораторные

гидравлические эксперименты выполнялись с применением современных методик

и стандартного оборудования. Обработка результатов осуществлялась методами
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математической статистики с применением компьютерной программы Microsoft

Excel.

Положения, выносимые на защиту:

– результаты аналитических исследований технологий использования

безбашенных систем водоснабжения и оценка проблемы энергосбережения;

– теоретический расчет по определению гидравлических характеристик

системы пневмобаков и насосов с частотно-регулируемым приводом;

– математическая модель анализа гидравлических показателей системы и их

трансформации при изменении параметров работы насосов;

– результаты лабораторных исследований и компьютерного моделирования

по оптимизации размеров пневмобака и параметров работы насосов;

– оценка эффективности применения пневмобаков и частотных

преобразователей.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследований подтверждается высоким уровнем корреляции

теоретических и экспериментальных данных исследований, применением

современных сертифицированных измерительных приборов и стандартных

методик. Основные результаты работы докладывались и обсуждались на

Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича, Москва, 2024;

Международной научной конференции «Актуальные вопросы гидрометеорологии

и мониторинга окружающей среды в изменяющемся климате: адаптация,

устойчивость и продукционный процесс», г. Ереван, Республика Армения, 2025;

Молодежной научно-практической конференции «Актуальные вопросы экологии

и безопасности», IX Всероссийском водном конгрессе, Москва, ЦВК

«Экспоцентр», 2025; Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвящённой 160-летию Тимирязевской академии, 2025.

Результаты работы внедрены на предприятии АО «АТТРАКЦИОН-ЭКСПО».

Личный вклад автора заключается в анализе и обобщении исследований

отечественных и зарубежных ученых и специалистов по проблеме, постановке
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задач и выборе методов исследований, в выполнении теоретических

исследований, в проведении лабораторных гидравлических исследований,

обработке и анализе результатов, формулировке заключения и написании текста

диссертации.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 7 печатных работах, в том числе 3 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Общий объём опубликованных работ

3,59 п.л., из них 2,84 п.л. принадлежит автору.

Структура и объём диссертации. Диссертация включает введение, 4

главы, заключение, список литературы и приложения. Объем диссертационной

работы 139 страниц, включая 26 таблиц, 36 рисунков, 3 приложения. Список

литературы составляет 183 источника, в том числе 34 на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ РАБОТЫ СИСТЕМ ВОДОПОДАЧИ

С НАСОСНЫМИ СТАНЦИЯМИ И ПНЕВМАТИЧЕСКИМИ БАКАМИ

1.1. Анализ эффективности работы башенных систем водоподачи

Системы водоподачи представляют собой комплекс инженерных

сооружений, обеспечивающих подачу воды потребителям в требуемом объёме,

при заданном напоре и качества, соответствующего СанПиН 2.1.3684-21. Для

подачи воды заданного напора зачастую используются водонапорные башни. Они

обеспечивают стабильное давление в сети и накопление резервного объема воды.

Эффективность их работы зависит от множества факторов, включая

конструктивные особенности, гидравлические параметры, уровень

энергопотребления и эксплуатационные затраты.

Водонапорные башни чаще всего используются в малых населенных

пунктах, а также для водоподачи предприятий, различных объектов социальной

инфраструктуры и здравоохранения.

Малые населенные пункты в подавляющем большинстве состоят из


[…]


водоподачи с частотно-регулируемым приводом, которая свидетельствует о

снижении мощности насосно-силового оборудования при обеспечении требуемых

гидравлических показателях и повышение энергоэффективности работы

оборудования до 60 % по сравнению с существующими системами водоподачи.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективы дальнейших исследования по теме диссертации связаны с

необходимостью изучения гидрогазодинамики систем водоподачи с целью

оптимизации конструкции мембраны как наиболее уязвимой части

пневматических баков, а также для сокращения затрат на обслуживание систем

водоподачи и экономии электроэнергии.
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Приложение А.

Параметры и характеристики контрольно-измерительных приборов и насосного

оборудования

Таблица А.1 – Характеристики датчика давления, установленного на
всасывающем трубопроводе

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Овен Энерго

Модель ПД100 модель 3х1

Измеряемая среда

Жидкости (в том числе
техническая вода), пар,

газы, нейтральные к
керамике

Выходной сигнал 4…20 мА, 2-х проводная
схема

Верхний предел измерения от 0,1 до 10,0 МПа
Диапазон рабочих

температур измеряемой
среды

–40…+100 °С

Основная приведенная
погрешность 1,0; 0,5 % ВПИ

Напряжение питания 12…36 В
Степень защиты корпуса IP65

Таблица А.2 – Характеристики цифрового манометра, установленного на
подающем трубопроводе

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Метрол

Модель METROL 100
Диапазон измерения

избыточного давления -0,1...250 МПа

Погрешность ± 0,025%; ±0,05%; ± 0,1%;
±0,2% от ДИ

Рабочая среда жидкость / газ

Рабочая температура /
влажность -10...50℃ / 5-85%

Питание прибора 3,7 V, 4000 мА/ч

Максимальная перегрузка 110%
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Таблица А.3 – Характеристики насосного оборудования

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Acquaer

Модель RGJ-602P

Вид/тип/конструкция Поверхностный/самовсасывающий/
центробежный

Мощность 600 Вт

Высота подъема 35 м

Производительность 50 л/мин

Макс. температура
жидкости 35 °С

Напряжение 220 В

Давление 3,5 атм

Глубина всасывания 7 м

Таблица А.4 – Характеристики модуля управления и индикации

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Овен Энерго

Модель ТРМ200

Тип Двухканальный измеритель

Напряжение питания 90…245 В

Частота напряжения
питания 47...63 Гц

Модуль интерфейса RS-485

Количество
универсальных

входов
2

Время опроса входа 1 с
Предел допустимой

основной
погрешности

±0,25 %
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Таблица А.5 – Характеристики пневматического бака

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Zilmet

Модель ULTRA-PRO 60

Тип Гидроаккумулятор вертикальный

Объем 60 л

Исполнение Вертикальное

Макс. рабочее
давление 10 бар

Макс. температура
воды 99 °С

Общая высота 860 мм

Диаметр бака 380 мм

Материал бака углеродистая сталь

Материал фланца оцинкованная сталь

Материал мембраны синтетический каучук

Таблица А.6 – Характеристики реле давления

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Genebre

Модель 3781

Рабочее давление 10 бар
Размер

присоединения 1/4"

Электропитание 1х230 В

Макс. ток
коммутации 10 А

Присоединение резьбовое
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Таблица А.7 – Характеристики преобразователя частоты вращения

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Автик

Модель SD751T2D

Входные параметры 1х220В

Выходные параметры 3х220В

Мощность 0,75 кВт

Ток 4 А

Тип управления векторный

Диапазон частоты 0-999

Перегрузочная
способность 150%

Таблица А.8 – Характеристики цифрового ваттметра

Внешний вид Параметр Значение

Производитель TDM ELECTRIC

Модель ЦП-ВТ72/1

Индикация цифровой
Диапазон измеряемой

мощности
от 1 Вт до 9999

МВт
Класс точности 0,5

Рабочая температура от -10 до +40 °С

Номинальное напряжение 85–264 В

Частота измерительной
сети 50–60 Гц

Степень защиты IP54

Собственное потребление
электроэнергии 3 ВА
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Таблица А.9 – Характеристики компрессора воздуха

Внешний вид Параметр Значение

Производитель CARCAM

Модель Air Pump CZK-5626

Индикация цифровой
Максимальное рабочее

давление 10 бар

Производительность 15 л/мин

Питающее напряжение 7,4 В

Аккумулятор 2000 мА⋅ч

Мощность 70 Вт

Таблица А.10 – Характеристики датчика расхода

Внешний вид Параметр Значение

Производитель Пульсар

Модель Ду20

Порог чувствительности 0,015 м3/ч

Максимальный расход 3 м3/ч

Номинальный расход 1,5 м3/ч

Переходный расход 0,12 м3/ч

Минимальный расход 0,03 м3/ч

Напряжение питания от 4 до 24 В

Максимальный
выходной ток 50 мА
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Таблица А.11 – Характеристики тахометра

Внешний вид Параметр Значение

Производитель CEM

Модель AT-6

Дисплей ЖК, 5 разрядов

Погрешность ±0,05%

Дальность
бесконтактного

измерения
50...500 мм

Диапазон
бесконтактного

измерения
2...99999 об/мин

Разрешение
0,1 об/мин (2...9999.99

об/мин); 1 об/мин
(>10000 об/мин)

Элемент питания Батарея 9 В типа
«Крона», адаптер 6 В

137

Приложение Б.

Акт о внедрении
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Приложение В.

Диплом молодежной научно-практической конференции
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