## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Короткоручко Дмитрия Юрьевича «Обоснование совместного применения пневматических баков и насосов с регулируемым приводом в системах водоподачи», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Актуальность исследования определяется необходимостью обеспечения бесперебойной централизованной подачи воды надлежащего качества и в необходимом объеме для создания комфортной среды обитания в населенных пунктах и локальных объектах социальной инфраструктуры – санаториях, домах отдыха, спортивных базах.

Применяемые в настоящее время в системах водоподачи водонапорные башни обладают рядом недостатков, связанных, прежде всего, со сложностью и высокой стоимостью строительства и эксплуатации, особенно в зимних условиях, а также повышенной аварийностью. При этом существующие безбашенные системы водоподачи с использованием пневматических баков позволяют обеспечить рабочее давление в трубопроводах, уменьшить вероятность возникновения гидравлического удара и снизить стоимость строительства систем водоподачи. Разработка таких систем при совместной работе с регулируемыми насосами обуславливают научную и практическую значимости исследования.

Научная новизна работы заключается в проведении анализа исследований технологий использования без башенных систем водоподачи и оценка проблемы энергосбережения, что позволило предложить концепцию системы пневмобаков и насосов с частотно-регулируемым приводом, а также получении результатов лабораторных гидравлических исследований и компьютерного моделирования, которые позволили оптимизировать размеры пневмобака и параметры работы насосов при требуемых гидравлических показателях системы. Кроме этого, получены результаты оценки эффективности применения пневмобаков и частотных преобразователей.

Практическая значимость работы заключается в разработке концепции обеспечения энергосбережения при применении системы пневмобаков и насосов с частотно-регулируемым приводом и, полученной по результатам

экспериментов, возможности прогнозирования характеристик и их трансформации при изменении параметров работы насосов.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. Из проведенных исследований не ясно, как влияет расположение бака относительно насоса (до или после) на эффективность работы системы;
2. Отсутствуют экспериментальные исследования с пневматическими баками без мембранного типа.
3. Уточнить размерность оси ординат на рисунке 1 и абсцисс и ординат на рисунке 2.

Отмеченные замечания не снижают практической и научной ценности работы. Она является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему с использованием современного материала и на высоком уровне. Диссертационная работа Короткоручко Дмитрия Юрьевича на тему: «Обоснование совместного применения пневматических баков и насосов с регулируемым приводом в системах водоподдачи» соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Кандидат технических наук, главный эксперт Управления по эксплуатации опасных производственных объектов и гидротехнических сооружений Департамента инженерной поддержки АО «Концерн Росэнергоатом», 115191, г. Москва, Холодильный переулок, д. 3а, каб. 3326в, 8(495)783-01-43, 8(926)703-47-94, saharov-yu@rosenergoatom.ru; zucker.ru@mail.ru.

«11» ноября 2025 г.

Сахаров
Илья Юрьевич

Подпись руки И.Ю. Сахарова
удостоверяю
И. о. заместителя директора
Департамента инженерной поддержки –
руководителя Управления
по эксплуатации опасных
производственных объектов
и гидротехнических сооружений
АО «Концерн Росэнергоатом»

Курашкевич
Сергей
Александрович